a todas as instituições dos segmentos supramencionados.  

BN: art. 7º da Res. CMN 5.060/23.  

6.90.01 REQUERIMENTO PARA BANCO COMERCIAL 

Valor do requerimento mínimo de Patrimônio Líquido para Banco Comercial ou para carteira comercial 

de Banco Múltiplo. Esta conta terá o valor de R$ 17.500.000,00 (dezessete milhões e quinhentos mil 

reais). Restrita aos segmentos retromencionados ou Banco Múltiplo com a carteira específica.  

BN: art. 7º da Res. CMN 5.060/23.  

6.90.02 REQUERIMENTO PARA BANCO DE INVESTIMENTO E DESENVOLVIMENTO  

Valor do requerimento mínimo de Patrimônio Líquido para Banco Múltiplo que tenha carteira de Banco 

de Investimento ou Banco de Desenvolvimento. Esta conta terá o valor de R$ 12.500.000,00 (doze 

milhões e quinhentos mil reais).  

BN: art. 7º da Res. CMN 5.060/23.  

6.90.03 REQUERIMENTO PARA SCFI, SCI E SAM 

Valor do requerimento mínimo de Patrimônio Líquido para  Banco Múltiplo que tenha carteira de  

Crédito Financiamento e Investimento, de Crédito Imobiliário e Arrendamento Mercantil.

[...]

conta corresponderá ao somatório de R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais) para cada uma das 

carteiras autorizadas.  

BN: art. 7º da Res. CMN 5.060/23.  

6.90.08 – REQUERIMENTO PARA OPERAR NO MERCADO DE CÂMBIO  

Valor do requerimento mínimo de Patrimônio Líquido para operar no mercado de câmbio. 

Corresponde ao valor de R$ 6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais).  

BN:  art. 7º da Res. CMN 5.060/23.  

6.90.40 – REQUERIMENTO PARA ATIVIDADES DE INSTITUIÇÕES DE PAGAMENTO 

Valor do acréscimo para a realização de atividades de instituições de pagamentos, previstas na Res. 

BCB 80/21, este requerimento é adicional ao capital mínimo exigido nas regulamentações específicas,

[...]

recursos em reais armazenados em dispositivo ou sistema eletrônico que permitam ao usuário final 

efetuar transação de pagamento. Quando a instituição realizar este tipo de atividade deverá informar 

R$1.000.000,00 (um milhão de reais) entre junho de 2021 e maio de 2022, R$1.500.000,00 (um milhão 

e quinhentos mil reais) entre junho de 2022 e maio de 2023 e R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) 

a partir de junho de 2023. Para instituições que entraram com pedido de autorização para 

funcionamento após 03 de maio de 2021 o valor a ser informado será de R$2.000.000,00 (dois milhões

[...]

quando a instituição gerencia conta de pagamento de usuário final pagador, do tipo pós-paga, e 

disponibiliza transação de pagamento com base nessa conta. Quando a instituição realizar este tipo 

de atividade deverá informar R$1.000.000,00 (um milhão de reais) entre junho de 2021 e maio de 

2022, R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) entre junho de 2022 e maio de 2023 e R$ 

2.000.000,00 (dois milhões de reais) a partir de junho de 2023. Para instituições que entraram com 

pedido de autorização para funcionamento após 03 de maio de 2021 o valor a ser informado será de 

R$2.000.000,00 (dois milhões de reais).

[...]

obrigações com as contrapartes, informar 1.00, caso contrário 0.00. 

BN: art. 4º da Res. CMN 5.008/22. 

6.90.06 REQUERIMENTO PARA SOCIEDADE CORRETORA DE CÂMBIO 

Valor do requerimento mínimo de Patrimônio Líquido de sociedades corretoras de câmbio. Nesta conta 

informar o valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais). Restrita ao segmento 

retromencionado. 

BN: art. 6º da Res. CMN 5.009/22.  

6.90.10 ACRÉSCIMO POR AGÊNCIAS 

Valor total do acréscimo de requerimento (para o limite patrimônio líquido mínimo) para instalação de 

agências no País, quando ultrapassar a quantidade de 10 agências.